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Urządzenie do pomiaru natężenia promieniowania jądrowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru natężenia promieniowania jądrowego.

Znane jest urządzenie do pomiairu wałczenia pro¬
mieniowania jądrowego zawierające źródło piromie-
niowania jądrowego i detektor, między którymi ko¬
lejno umieszczony jest materiał badany oraz prze¬
suwny kompensacyjny klin absorpcyjny. Ponadto
urządzenie zawiera układ elektryczny sterowany
sygnałem z detektora, który zawiera między innymi
sillinilk przesuwający klin kompensacyjny.

Wiązka promieniowania, które przeszło przez ma¬
teriał badany i klin, pada na detektor. Sygnał
wyjściowy podawany jest na blok formowania sy¬
gnałów pomiarowego i kontrolnego, które następnie
są porównywane w organie zerującym, którego
sygnał wyjściowy, poprzez wzmacniacz, podawiany
j'est na silnik przemieszczający klin kompensacyjny.
Przy wzrasibaniu lub maleniu szybkości zliczania,
mierzony sygnał wzrasta Hub odpowiednio maleje
szybciej miż sygnał kontrolny i silnik przemieszcza
klin kompensacyjny do- imiomen'tu aż szybkość zli¬
czania losiągnie wartość nominalną. W ten sposób
utrzymywana jest stała szybkość zliczania detekto¬
ra.

Powyższe urządzenie ma jednak tę wadę, że po¬
siada rozbudowany układ elektromechaniczny za¬
wierający wzmacniacz mocy, silnik leilektryczny
i ciężki kompensacyjny klin absorpcyjny, przez co
posiada znaczną stałą czasiu, a ponadto wymaga
stałej konserwacji klina i silnika.

2

Oeleim wynalazku jest skonstruowanie urządzenia
do pomiairu promieniowania jądrowego o znacznie
uproszczonej konstrukcji, większej niezawodności
działania oraz uzyskanie mniejszej, niż w znanych

5 urządzeniach, stałej czasu.
Cel ten osiągnięto dzięki temu, że do automa¬

tycznej stabilizacji czułości urządzenia pomdairowe-
go wykorzystano izmienną oporność obciążenia
detektora lub też dodatkowe źródło proindjeiniiowa-

10 nia jądrowego, którego odległość od źródła wzorco¬
wego jest zmienna.

Istota wynalazku polega na tym, że urządzenie
zawierające źródło promieniowania jądrowego, de¬
tektor oraz połączony z wyjściem detektora układ

15 elektryczny, w którym równolegle połączona opor¬
ność i pojemność stanowią obciążenie detektora,
znamienne jest tyim, że oporność obciążenia stanowi
element o zmiennej wartości sterowanej za pomocą
dowolnego elektrycznego układu różnicowego tak,

20 aby różnica między wartością średnią i składową
fliuktuacyjną sygnału na wyjściu detektora była
równa zeru, przez co otrzymuje się automatyczną
stabilizację czułości urządzenia.

Odmiana urządzenia według wyinalazku polega
25 na tym, że układ elektryczny zawiera miernik

miagnetoeletotryczny bez organu zwrotnego, posiada¬
jący wskazówkę na końcu której umieszczony jest
preparat [promieniotwórczy. Przy pojawieniu się na
zaciskach miernika napięcia, stanowiącego różnicę

30 między wartością średnią i składową fluktuacyjną
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sygnału wyjściowego detektora, wskazówka dąży
do zajęcia położenia przy którym różnica ta będzie
równa zeru, przez oo otrzymuje się automaityczną
stabilizację czułości urządzenia.

Urządzenie według wynalazku,, dzięki wykorzysta¬
niu do automatycznej stabilizacji czułości zmiennej
oporności obciążenia lub ,też dodatkowego źródła
promieniowania jądrowego pozwala mierzyć natę¬
żenie promieniowania jądrowego z wysoką dokład¬
nością, a ponadto jest ono niewrażliwe na działanie
większości czynników zakłócających, takich jak na
przykład: wahania napięcia zasilającego, zmiany pa¬
rametrów detektorów, starzenie się elementów
elektronicznych, wahamia temperatury.

Przez wyeliminowanie klina kompensacyjnego a
zatem i silnika elektrycznego urządzenie według
wynalazku posiada stałą czasu o jeden rząd mniej¬
szą od znanych "urz^daeń, a ponadto jest kilkanaście
razy lżejsze i mniejsze.

Wynalazek zostanie poniżej szczegółowo objaśnio¬
ny na podstawie przykładu wykonania pokazanego
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia sche¬
mat ideowy urządzenia o zmiennej oporności obcią¬
żenia, a fig. 2 — ischemait odmiany .urządzenia
według wynalazku z miernikiem magnetoelektrycz-
nym zawierającym 'dodatkowe źródło promieniowa¬
nia jądrowego.

Urządzenie według wynalazku (fig. 1) zawiera
detektor promieniowania % na który pada, poprzez
obiekt badany nie pokazany na rysunku, wiązka
promieniowania ze źródła promieniowania jądro¬
wego 1. Wyjście 'detektora 2 połączone jest poprzez
układ elektryczny z wejściem lukładu różnicowego
4. Ukłlad elektryczny zawiera obwód obciążenia de¬
tektora stanowiący równolegle połączone oporność
Rx i pojemność C z których oporność Rx stanowi
element o wartości regulowanej, 'dzielnik sygnału
pomiarowego Rl, R2 wraz z pojemnością całkującą
Cl, oraz dbwód deitefccji i uśredniania składowej
fluktuacyjnej sygnału składający się z diody D,
oporów R3, R4 i pojemności C3.

Układ różnicowy 4 jest dowolnym układem róż¬
nicowym stanowiącym na przykład układ oporowy.

Działanie układu jest następujące. Promieniowa¬
nie jądrowe emitowane przez źródło promieniowa¬
nia 1, po przejściu przez obiekt badany, trafia do
detektora 2, wywołując na jego wyjściu sygnał
składający się z wartości średniej i składowej fluk¬
tuacyjnej. Na układ różnicowy 4, podawana jest

wartość średnia sygnału poprzez dzielnik napięcia
Rl, R2 oraz składowa iluktuacyjna sygnału uprzed¬
nio wydzielona, wyprostowana w obwodzie detekcji
i uśredniona. Różnica obu składowych sygnału, po-

5 jawiająca się na wyjściu układu 4, steruje war¬
tością oporności Rx. Przy wzroście natężenia pro¬
mieniowania padającego na detektor 2 ze źródła 1,
różnica składowych sygnału, za pomocą dowolnego
układu elektronicznego, wymusza zmniejszenie

10 oporności Rx dopóty, dopóki różnica ta nie będzie
równa zeru.

Odmiana urządzenia według wynalazku (fig. 2)
zamiast układu różnicowego 4 zawiera imiennik
magnetoelektryczny M bez organu zwrotnego, po-

15 siadający wskazówkę na końcu której umieszczony
jest preparat promieniotwórczy 3.

Działanie urządzenia jest następujące. Przy wzroś¬
cie natężenia promieniowania wartość średnia
sygnału wzrasta szybciej niż składowa fluktuacyjna

20 i preparat .promieniotwórczy, umieszczony na
wskazówce miernika oddala się od detektora do
momentu aż różnica składowych sygnału będzie
równia zeru. Przy zmniejszaniu się natężenia pro¬
mieniowania odpowiednio preparat promienicitwór-

25 czy zbliża się do detektora.

Zastrzeż e n i a p a t e n t o w e

1. Urządzenie do pomiaru natężenia promienio-
30 waciia jądrowego, zawierające źródło promieniowa¬

nia jądrowego, detektor oraz połączony z wyjściem
detektora układ elektryczny w którym równolegle
połączone oporność i pojemność stanowią -Obciąże¬
nie 'detektora, znamienny tym, że oporność oboią-

35 żenią stanowi element o zmiennej wartości stero¬
wanej za pomocą dowolnego układu różnicowego
tak, aby różnica między wartością średnią i skła¬
dową fluktuacyjna sygnału na wyjściu detektora
była równa zeru.

40 2. Odmiana urządzenia według zasitrz. 1, znamien¬
na tym, ża układ 'elektryczny urządzenia zawiera
miernik magnetoelektryczny bez organu zwrotnego,
posiadający wskazówkę na końcu której umieszczo¬
ny j-est preparat promieniotwórczy przez co przy

45 pojawieniu się na zaciskach miernika napięcia sta¬
nowiącego różnicę między wartością średnią i skła¬
dową fluktuacyjna -wyjściowego sygnału detektora,
preparat promieniotwórczy na wskazówce dąży do
położenia przy którym różnica ta jest równa zeru.
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